
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

N°43
del 18-12-2019
Reg. gen

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

Oggi  diciotto del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove alle ore 17:38, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Marzari Simone Presente ALBERTIN GIANLUCA Assente
CUCCO STEFANO Presente SANAVIO VALENTINA Presente
POLI STEFANO Presente DE BENETTI GIAN

LUIGI
Presente

ZORDAN NICOLA Presente MIGLIACCIO MONICA Assente
GENTILE ERMELINDA Presente SARTORI MICHELE Presente
RUZZA ANNA MARIA Presente ZORZETTO NICOLA Presente
LANZA DINO Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  D'ANCONA GIACOMO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Marzari Simone nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

ZORDAN NICOLA
POLI STEFANO
SARTORI MICHELE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità
ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2020-2022) e di un Documento Unico
di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione
Previsionale e Programmatica prevista dal D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011, che prevede gli schemi di bilancio da
adottare ed i relativi allegati;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 lo schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono
predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati all’organo consiliare per
l’approvazione, completi degli allegati e della relazione dell’organo di revisione contabile;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione n. 94 del 13/11/2019 la Giunta Comunale ha adottato
lo schema del Bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati;

DATO ATTO altresì della comunicazione in data 2/12/2019 con la quale si mettevano a
disposizione dei consiglieri gli atti relativi al bilancio;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022, presentati dall’organo esecutivo:
deliberazione Consiliare n. 10 del 30/04/2019, esecutiva, di approvazione del-
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il Bilancio di previsione;
deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 8/11/2019 di approvazione del piano-
triennale del fabbisogno di personale 2020/2022;
deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 8/11/2019 di approvazione del Programma-
Triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e programma biennale degli acquisti;
deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 13/11/2019 di determinazione delle tariffe-
per l’anno 2020;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/04/2019 di aggiornamento degli-
immobili suscettibili di alienazione e valorizzazione ai sensi dell’art. 58 del D. L.
112/2008;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 13/11/2019 relativa all’individuazione delle-
aree da cedersi in proprietà o diritto di superficie;
deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 8/11/2019 di approvazione del piano di-
razionalizzazione delle spese per il triennio 2020/2022;
deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 8/11/2019 di approvazione del Piano-
triennale delle Azioni Positive;

RITENUTO opportuno ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2020:
confermare le precedenti tariffe dei servizi in concessione Tosap e Imposta-
Pubblicità e P.A.;
confermare le precedenti aliquote IMU e TASI;-

confermare la percentuale dello 0,75% per l’Addizionale Comunale IRPEF, con la-
soglia di esenzione di € 10.000,00 intesa come limite di reddito al di sotto del quale
l’addizionale non è dovuta;

VISTA la deliberazione di Consiglio n.15 del 14.04.2016 di approvazione del  contratto di
Servizio tra la Società ETRA SpA ed il Comune di Veggiano per la gestione del servizio
rifiuti;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2020-2022, completo di tutti i suoi allegati sia
meritevole di approvazione, nei valori riportati alla presente deliberazione aggiornati
rispetto alla data di adozione dello schema di bilancio;

DATO ATTO che non sono pervenuti emendamenti allo schema di bilancio;

VISTO i prospetti allegati, dai quali si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con
il presente provvedimento garantisca il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari
di cui all’art. 162 del D. Lgs 267/2000;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente datata 2/12/2019;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 con n. 11 allegati, previsti dalla1.
normativa, facenti parte integrante del presente deliberato, di seguito elencati:

allegato 1 - bilancio di previsione 2020-2022, composto dai seguenti prospetti:
entrate-
spese-
equilibri di bilancio-
quadro generale riassuntivo-
spese distinte per titoli e macroaggregati;-

allegato 2 - prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto con
evidenziati i totali delle parti accantonata, vincolata destinata agli investimenti e
disponibile, fermo restando la determinazione definitiva in sede di approvazione del
consuntivo;
allegato 3 - prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del
fondo pluriennale vincolato;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

allegato 4 - prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
allegato 5 - nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile
applicato della programmazione;
allegato 6 - programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e quadro
dimostrativo delle spese di investimento;
allegato 7 - tabella parametri riscontro situazione di deficitarietà strutturale;
allegato 8 - prospetto mutui e prestiti in ammortamento;
allegato 9 - prospetto Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 2020-2022;
allegato 10 - indicatori di bilancio;
allegato 11 - relazione del Revisore dei Conti al bilancio di previsione 2020-2022;

di dare atto del piano delle alienazioni immobiliari previsto dall’art. 58 del D. L.2.
112/2008, così come già approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del
30/04/2019;

di prendere atto del parere espresso dal Revisore allegato alla presente;3.

di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale dello 0,75% come previsto dalla4.
deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 2/11/2016;

di confermare le aliquote e detrazioni IUC attualmente in vigore;5.

di accertare che viene rispettato il pareggio del bilancio e che sussistono le condizioni6.
di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi P.E.G., che7.
saranno approvati dalla Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai
sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari;

di dare atto che il gettone di presenza per i Consiglieri Comunali per l’anno 20208.
ammonta ad € 16,28;

di nominare Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi e delle imposte e tasse9.
comunali è il dott. Moreno Rizzonato;

di dare atto che con delibera di Giunta dell’Unione Retenus sono stati determinati i10.
proventi  per violazioni delle norme del Codice della strada e la loro destinazione;

di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile11.
ai sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;
Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta deliberativa
e allegati al presente atto;

Uditi gli interventi di seguito riportati:
L’Assessore Ermelinda Gentile illustra sinteticamente la proposta di delibera.
Il bilancio è un documento strategico, dove vengono esplicitate le intenzioni
dell’amministrazione, le esigenze programmatorie per il prossimo triennio.
Entrate per circa 2.548.000,00 Euro; spese per circa 2.493.000,00 Euro e utilizzeremo
proventi da oneri di urbanizzazione per una minima parte di spesa corrente.
Numero di abitanti di Veggiano al 1° gennaio 2019: 4.766, come indicato nella nota
integrativa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

Imu: gettito 2020 stimato per 630.000 Euro; Tasi 205.000 Euro. E’ previsto un recupero
di evasione Imu per 133.300,00 Euro, Tasi per 30.000,00 Euro, mentre per quanto
riguarda la Tari la gestione è trasferita alla società Etra.

Tra le opere pubbliche che abbiamo intenzione di realizzare vi sono: la valutazione di
una ristrutturazione del municipio, sistemazioni stradali e idrauliche nella zona
industriale, qualche asfaltatura, manutenzioni e opere straordinarie presso il cimitero di
Veggiano.

Moreno Rizzonato: preciso che il bilancio è basato sulla normativa attuale, non sulla
legge di bilancio 2020 che è ancora in corso di approvazione; una volta emanata la
nuova legge di bilancio si dovranno valutare le eventuali variazioni, sia, ad esempio, in
materia di tributi comunali che in materia di contributi in conto capitale che lo Stato
riconoscerà o confermerà.

Nicola Zordan: noi portiamo il bilancio prima del 31 dicembre già da diversi anni, così
poi gli uffici, una volta entrati nell’anno nuovo, non dovranno lavorare in dodicesimi.

Ermelinda Gentile: da questo deriva anche una premialità per il Comune che approva il
bilancio dell’anno successivo entro la fine dell’anno precedente.

Gian Luigi De Benetti: nella parte spese, a pagina 5, Titolo 1, troviamo per incarichi
professionali 15 mila Euro in uscita, però non è indicato per quali incarichi.

Sostegno educativo minori: sempre al Titolo 1: quest’anno 40 mila, l’anno scorso
51.500,00: perché questo importo inferiore?

Ermelinda Gentile: in generale vi chiedo se prima del Consiglio possiate telefonare agli
uffici, da cui avrete le spiegazioni sulle diverse voci di bilancio; non è semplice
ricordarsi di tutte le voci di bilancio.

Moreno Rizzonato: io posso dire questo: il bilancio deve essere in equilibrio, questa è
la prima cosa. Nel corso del 2019 abbiamo fatto delle variazioni di bilancio, mano a
mano che se ne ravvisava la necessità. Poi, come ho accennato prima, si valuteranno,
nel corso dell’anno 2020, le eventuali variazioni da apportare.

L’importo che abbiamo messo nei diversi capitoli del bilancio di previsione che è alla
vostra attenzione è tarato o sull’assestato 2019 o sulla previsione iniziale 2019.

Gian Luigi De Benetti: pagina 14, Titolo 1: capitolo 2430: manutenzione e
riqualificazione aree verdi: nel 2019 21.300 Euro, per il 2020 è previsto zero.

Moreno Rizzonato: è un capitolo in conto capitale. L’anno scorso c’era la necessità di
una manutenzione straordinaria di alcuni parchi; se sarà necessario intervenire in corso
d’anno si faranno le necessarie variazioni.

Anna Maria Ruzza: per quanto riguarda il S.E.M.-Servizio Educativo Minori noi
abbiamo la gara d’appalto che va fino al 2020; stiamo riorganizzando il servizio in vista
della nuova gara.

Conclusa la discussione e nessuno intervenendo la proposta viene posta in
votazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

Favorevoli: n. 8
Contrari: n.  2 (Michele Sartori, Nicola Zorzetto)
Astenuti: 1 (Gian Luigi De Benetti)

espressi in forma palese per alzata di mano, esito accertato dagli scrutatori e proclamato
dal Sindaco.

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione, con voti favorevoli
n.8, contrari n. 2 (Michele Sartori, Nicola Zorzetto), astenuti n. 1 (Gian Luigi De Benetti)
espressi in forma palese per alzata di mano, esito accertato dagli scrutatori e proclamato
dal Sindaco.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 45 del 10-
12-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to arch. Marzari Simone F.to  D'ANCONA GIACOMO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 43 del 18-12-2019

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 24-12-2019 fino al 08-01-2020 con numero di
registrazione 942.

VEGGIANO li 24-12-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 43 del 18-12-2019

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

VEGGIANO li 24-12-2019 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 18-12-2019


